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Punkt 74: Godkendelse af dagsorden til møde den 13. august 2015
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Godkendelse af dagsorden til møde den 13. august 2015 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 13-08-2015 

Fraværende: Tage Nielsen og Henrik Müller 
  
Dagsordenen blev godkendt. 



Punkt 75: Meddelelser til møde den 13. august 2015
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Meddelelser til møde den 13. august 2015 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 13-08-2015 

Fraværende: Tage Nielsen og Henrik Müller 
  
Der var ingen emner under meddelelser. 



Punkt 76: Resumé af dialogmøde om sundhed, sygdom og integration
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Resumé af dialogmøde om sundhed, sygdom og integration 

RESUME 
Den 2. juni 2015 blev der afholdt dialogmøde med de praktiserende læger om temaet sundhed, sygdom og 
integration. Der gives et resumé af mødet til orientering. 

Sagsfremstilling 
Den 2. juni 2015 blev der afholdt dialogmøde med følgende overskrift: 
”Sundhed, sygdom og integration 

l Hvilke udfordringer står vi overfor? 

l Hvad skal vi blive dygtige til, for at understøtte nye borgeres evne til at mestre livet i Danmark og opnå 
beskæftigelse?” 

Der deltog 12 byrådsmedlemmer, 15 alment praktiserende læger, og 14 repræsentanter fra administrationen i 
Skanderborg Kommune.  
  
Mødet blev indledt med en velkomst ved formand for Kultur- og Sundhedsudvalget Tage Nielsen. 
Sundhedsfremmechef Malene Herbsleb var ordstyrer. 
  
Beskæftigelses- og Sundhedschef Jørgen Erlandsen gav en kort status på modtagelsen af flygtninge og den 
kommunale integrationsindsats. Alment praktiserende læge i Ry Anne Marie Rønberg holdt derefter et oplæg som 
fokuserede på lægernes ønske om, at kommunen påtager sig en tovholderfunktion, når det gælder flygtninge- og 
indvandrerpatienter. 
  
Sundhedsantropolog Nadia El Gendi fra Center for Aktiv Beskæftigelsesindsats fortalte dernæst om, hvilke 
sundheds- og sygdomsforståelser der er på spil i mødet med de nye borgere, og hvad vi som kommunale 
medarbejdere og læger skal blive dygtige til for at kommunikere på tværs af kulturelle forskelle.  
  
Med udgangspunkt i sin erfaring med flygtninge- og indvandrerpatienter fra sin lægepraksis i Brøndby Strand og i sin 
forskning fortalte Lise Dyhr derefter om, hvilke sundheds- og sygdomsrisici flygtninge typisk er udsat for for, under og 
efter deres flugt. Lise Dyhr gav også et indblik i, hvilke udfordringer der kan være - set fra lægens bord - i arbejdet 
med flygtninge- og indvandrere.  
  
Afslutningsvist gav Lars Larsen fra rådgivningsfirmaet LG Insight en karakteristik af de nye flygtningegrupper og 
havde særligt fokus på de udfordringer, der er for traumatiserede flygtninge.  
  
Fra oplæggene og fra de drøftelser, der fandt sted mellem oplæggene, kom de følgende pointer frem. 
   
Vedr. modtagelse af flygtninge 
I Skanderborg Kommune forventer vi at modtage ca. 200 flygtninge i 2015 og samme antal igen i 2016. Der er akut 
behov for boliger, og der arbejdes på flere midlertidige og permanente løsninger. Der modtages flest fra Syrien og 
Eritrea men også fra Afghanistan og Somalia. Der er oprettet et integrationsteam i Beskæftigelse & Sundhed. 
  
Den periode, hvor flygtninge er i asylcentre, er kortet meget ned – den er i gennemsnit 6-8 uger mod tidligere 3-4 år. 
Det betyder, at kommunerne meget tidligere modtager de nye borgere. 
  
Hovedparten af de nyankomne flygtninge får opholdstilladelse på grund af livsfare eller risiko for tortur i hjemlandet. 
  



Vedr. helbredsvurderinger 
Kommunerne har pligt til at tilbyde flygtningene en helbredsvurdering indenfor de første 3 måneder. Det er ikke et 
krav, at det er alment praktiserende læger, som udfører helbredsvurderingen.  
  
Integrationslovens bestemmelser om helbredsvurderinger af flygtninge er trådt i kraft for 2 år siden. De faglige 
anvisninger fra Socialstyrelsen herom er først lige blevet færdige. Første del af anvisningerne handler om 
anbefalinger til lægens tilrettelæggelse af vurderingen. Anden del handler om rammerne for helbredsvurderingerne, 
og herunder hvad lægerne kan forvente fra kommunen.  
  
Lægerne ønsker forståelse for, at en læge typisk ikke kan lave en udtømmende helbredsvurdering af nye flygtninge. 
Der vil næsten altid være helbredsudfordringer, som viser sig med tiden. 
  
Lægerne påpegede, at konteksten omkring helbredsvurderingen ikke altid er befordrende – flygtninge/ indvandrere 
har ofte dårlige erfaringer med myndigheder, hvilket påvirker den tillid og åbenhed som udvises overfor lægerne. 
  
Erfaringerne på landsplan er, at der er behov for en løbende afklaring af helbredsudfordringer. 
  
Vedr. koordinering/ tovholderopgave 
Lægerne oplever, at de overfor borgere med flygtninge- og indvandrerbaggrund varetager en kompleks og 
tidskrævende rolle som ”tovholdere” i forhold til de mange offentlige instanser, der typisk er involveret, f.eks. 
psykologbehandling, sprogskole, mentorordning, ydelseskontor, folkeskole, tandpleje, sundhedspleje, fysioterapi, 
tolkning, bolig. Lægernes ønske er, at kommunen i højere grad tager opgaven som tovholder, så lægerne kan 
fokusere på afklaring af helbredsproblemer og evt. henvisninger til sygehus eller speciallæge. 
  
Der kan hentes erfaringer fra andre områder, hvor man har arbejdet med forløbskoordination og tværorganisatoriske 
tovholderfunktioner, f.eks. på senhjerneskadeområdet. 
  
Koordinering mellem forskellige aktører på flygtninge- og indvandrerområdet er vigtigt, og det er endnu vigtigere, når 
det handler om flygtninge med posttraumatisk stresssyndrom, da de har brug for struktur og forudsigelighed for at 
undgå tilbagefald/ retraumatisering. 
  
Vedr. sygdomsforståelser 
Kultur betyder meget for sygdomsforståelse – typisk møder man blandt flygtninge- og indvandrere:  

l en skæbnebestemt forståelse af sygdom  

l en kropsforståelse der ikke opererer med begrebet ”psyke”, eller at der ikke skelnes mellem det psykiske og 
det somatiske  

l en forståelse om, at når man er syg skal man hvile  

l en forestilling om, at når man er syg kan man ikke arbejde 

Når man tager et kulturelt udgangspunkt for kommunikation, bliver det vigtigt at undersøge hvilken viden, hvilke 
logikker og hvilke tankesæt, der findes i borgerens kontekst. 
  
Der er behov for kompetenceudvikling af medarbejdere i forskellige offentlige instanser, som arbejder med 
flygtninge- og indvandrere, i forhold til at forstå den kulturelle kommunikation, og de komplekse forløb som borgerne 
er del af. 
  
Tolkene har en meget vigtig opgave – det er afgørende at bruge tolke med en høj faglighed omkring sprog og 
kulturelle forståelser. 
  
Vedr. traumatiserede flygtninge 
Det anslås, at 30-40 % af flygtninge har traumer.  
  



  
Der er kapacitetsproblemer i forhold til ventetid til behandlingstilbud for posttraumatisk stresssyndrom. 
  
I Skanderborg Kommune er der et nyt kommunalt tilbud på vej til børn og unge fra familier, hvor der er posttraumatisk 
stresssyndrom. Tilbuddet er forankret i Børn & Unge og er tilrettelagt med inspiration fra en model, der er afprøvet i 
Varde Kommune. 
  
Lægerne udtrykker frustration over, at førtidspensionering af borgere, som er svært traumatiserede og uden rest af 
arbejdsevne, kan tage op til 10 år. Lægerne er irriterede over at skulle komme med mange ”gentagne” erklæringer 
om helbred og arbejdsevne og oplever også, at processen i sig selv kan være psykisk nedslidende for borgerne. 

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,  

l at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 13-08-2015 

Fraværende: Tage Nielsen 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. 



Punkt 77: Opfølgning på seminar om Museum Skanderborg som led i
udarbejdelse af helhedsplan
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Bilag

Noter fra inspirationsseminar for fremtidens Museum Skanderborg.pdf



Opfølgning på seminar om Museum Skanderborg som led i udarbejdelse af 
helhedsplan 

RESUME 
Den 16. juni blev der holdt et større inspirationsseminar på Vestermølle som led i udarbejdelsen af en 
helhedsplan for Museum Skanderborg. Med denne sag følger Kultur- og Sundhedsudvalget op på seminaret. 

Sagsfremstilling 
Med Budget 2015 er der afsat midler til udarbejdelse af en helhedsplan for Museum Skanderborg. 
Som begrundelse herfor er bl.a. angivet: 

l Skanderborg Museum er flagskibet i formidling af kulturarven i forhold til formidling af kulturarven for 
skoleelever, borgere og turister 

l Den gode og engagerede forskning og formidling af kulturarven skal understøttes af fysiske rammer, der giver 
mulighed for at inddrage nye og flere aspekter af kulturarven, ikke mindst formidlingen af fundene i Alken Enge.

Arbejdet med helhedsplanen forløber planmæssigt, Kultur- og Sundhedsudvalget har været på studietur og der er 
den 16. juni 2015 afholdt et større inspirationsseminar på Vestermølle. Skitsearbejde og færdiggørelse af 
helhedsplan forestår i august 2015 med henblik på præsentation i Kultur- og Sundhedsudvalget i 
september/oktober.  
  
På mødet i Kultur- og Sundhedsudvalget i november 2014 præsenterede museumsinspektør Lene Høst-Madsen og 
daværende formand deres første overvejelser vedr. museets udviklingspotentiale.  
  
Kultur- og Sundhedsudvalget godkendte herefter på mødet i december 2014 forslag til indhold og proces for 
udarbejdelsen af en helhedsplan, der bl.a. skal omfatte:  

l en redegørelse for, hvor museer er på vej hen (trends) 

l en statusbeskrivelse af Museum Skanderborg i dag (afdelinger, opgaver, besøgstal, forpligtelser i forhold til 
museumsloven m.v.) 

l synergimuligheder med andre lokale institutioner og organisationer 

l synergimuligheder tværkommunalt 

l forslag til fysiske placeringer og rammer. 

En arbejdsgruppe med deltagelse af repræsentanter for Museum Skanderborg og Skanderborg Kommune forestår 
på baggrund af ovenstående og efter input fra Kultur- og Sundhedsudvalget den endelige udarbejdelse af udkast til 
helhedsplan. 
  
Opsummering af input fra inspirationsseminaret den 16. juni 2015 findes i bilag. 
  
Museumsdirektør Lene Høst-Madsen deltager under behandling af punktet. 

ØKONOMI 
Der er med Budget 2015 afsat 300.000 kr. i 2015 til udarbejdelse af planen for Skanderborg Museums 
udviklingsmuligheder. 



INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,  

l at der følges op på det afholdte seminar. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 13-08-2015 

Fraværende: Tage Nielsen 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede seminaret, og anmoder om et oplæg til helhedsplan til det kommende 
møde i udvalget. 



Punkt 78: Svømmefaciliteter
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Analysedesign forslag - Svømmefaciliteter Skanderborg Kommune - Bilag til 13.08.2015



Svømmefaciliteter 

RESUME 
Kultur og Sundhedsudvalget besluttede den 10. juni 2015 at fortsætte drøftelserne omkring behovet for og 
ønskerne til svømmefaciliteter i Skanderborg Kommune på mødet den 13. august. Kommunernes Revision 
BDO har til mødet den 13. august udarbejdet forslag til analysedesign for en økonomisk analyse af mulige 
fremtidige scenarier. Forslaget fremlægges til endelig afgrænsning og godkendelse. 

Sagsfremstilling 
Kultur og Sundhedsudvalget præsenterede på Byrådets temamøde den 21. maj 2015 Skanderborg Svømmehals 
foreløbige planer og projekt for udvidelse og ombygning. På baggrund af denne præsentation udtrykte Byrådet 
ønske om at se behovet for svømmefaciliteter i et lidt større og bredere perspektiv dækkende den samlede 
kommune. 
  
Kommunernes Revision BDO har udarbejdet et forslag til analysedesign for en økonomisk analyse af mulige 
fremtidige scenarier. Det foreligger grundet sommerferien først umiddelbart op til mødet, og vil derfor blive 
eftersendt. 
  
I forbindelse med analysedesignet afdækkes følgende temaer/scenarier: 

l ombygning og udvidelse af Skanderborg Svømmehal jf. ideoplæg fra S/I Skanderborg Svømmehal 

l etablering af nyt samlet svømmecenter på Fælleden eller anden relevant placering i kommunen 

l etablering af flere mindre svømmecentre 

Kultur- og Sundhedsudvalget anmodes om at afgrænse rammerne for udarbejdelse af en udredning vedr. fremtidens 
svømmefaciliteter i Skanderborg Kommune – dvs godkende analysedesignet – inden selve udredningen 
igangsættes. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,  

l at analysedesignet godkendes. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 13-08-2015 

Fraværende: Tage Nielsen 
  
Forslag fra BDO til analysedesign var efterudsendt, og indgik i sagens behandling.  
  
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at godkende analysedesignet. 



Punkt 79: Søtorv i Byparken
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ALECTIA rapport: resultater af forureningsundersøgelse ved Skanderborg Sø og sundhedsmæssig risikovurdering (Jun
2015)

Arbejdsmedicinsk Klinik: sundhedsfaglig vurdering af miljøforurening (Juli 2015)

Natur og Miljø: Notat om de miljømæssige og myndighedsmæssige forhold ved Skanderborg Søbad (Aug 2015)

a3 mappe Søtorv ONV 21.05.14.pdf

Kulturhusets holdning til Søbad.docx



Søtorv i Byparken 

RESUME 
Med denne sag lægges der op til, at projekteringen af Skanderborg Søtorv i Byparken fortsættes, at der 
frigives midler til videre projektering i samarbejde med eksterne rådgiver, forstsat samarbejde med Lokale- og 
Anlægsfonden samt indledende drøftelser om nødvendige driftsaftaler. 
  
Der foreligger nu grundige undersøgelser af badevandskvaliteten samt miljø- og sundhedsmæssige forhold i 
forbindelse med etableringen af et nyt søbad i Skanderborg. Det samlede undersøgelsesresultat 
dokumenterer, at der ikke er væsentlige miljø- og sundhedsmæssige risici forbundet med at etablere et 
permanent søbad – fremover benævnt Skanderborg Søtorv – i Byparken. 

Sagsfremstilling 
Byrådet besluttede 27. juni 2012, at der skulle arbejdes på at etablere et nyt søbad i Skanderborg. Der blev nedsat 
en idégruppe med bred inddragelse af repræsentanter fra blandt andet Byrådet, foreninger og Skanderborg kultur- 
og erhvervsliv. Dette forarbejde mundede ud i et idékatalog for et nyt søbad i Byparken. 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede 12. juni 2014 et skitseforslag til et permanent søbad udarbejdet af ONV 
Arkitekter i samarbejde med Lokale- og Anlægsfonden. Udvalget besluttede at udskyde punktet med henblik på en 
nærmere afklaring af vandkvaliteten og eventuelle andre forhold. 
  
I løbet af det sidste år er der gennemført en række omfattende undersøgelser i Byparken. Det drejer sig om 
kortlægning af historiske kilder til virksomhedsforurening i nærområdet; grundig undersøgelse og risikovurdering af 
registreret jordforurening; jordprøvetagning i Byparken og søbunden; grundvandsprøvetagning og -analyse; 
toksikologisk analyse af jordbunds- og badevandsforhold og sundhedsmæssig risikovurdering for etablering af et 
permanent søtorv på arealet. Konklusionen på disse undersøgelser og vurderinger er: 
  
De historiske forureningskilder afgrænser sig til to forurenende virksomheder i Byparken: For næsten 100 
år siden var der garveri i Adelgade 74. Det indebar forurening med opløsningsmidler og nogle metaler, men i 
forbindelse med Søtorvet er den mulige jordforurening irrelevant pga. beliggenheden. Den væsentligste 
forureningskilde er A. Blom & Søn, der var maskinfabrik og jernstøberi (1882–1970), hvor Kulturhuset (opført i 1998) 
i dag er beliggende. Affald bestående af slagger, malerrester og opløsningsmidler blev dengang deponeret på 
matriklen og i søbredden. Efterfølgende er vandstanden sænket godt 2 meter. 
  
Rådgivningsfirmaet ALECTIA: Jorden er forurenet med miljøfremmede stoffer i 0,5-1,0 meters dybde udfor 
Kulturhuset og i den centrale del af Byparken, men der er ikke konstateret forureningskomponenter over 
jordkvalitetskriterier. I det terrænnære grundvand er indholdet af miljøfremmede stoffer under 
grundvandskvalitetskriteriet. I søbunden er der konstateret miljøfremmede stoffer i 0,2 – 1,0 meters dybde, men der 
er ingen overskridelse af jordkvalitetskriteriet. 
  
Arbejdsmedicinsk Klinik: ”Der foreligger nu et omfattende, og i forhold til de historiske forureningskilder fra 
forskellige fabriksvirksomheder, relevant måleprogram, der belyser omfanget at forureningen. Der er tale små 
koncentrationer, primært af bly som især stammer fra Bloms Maskinfabrik. Den væsentligste forurening herfra blev 
fjernet i forbindelse med etablering af Kulturhuset. Den resterende forurening foreligger primært i dybden af 
søbredden og søsedimentet, hvorfra det ikke vil afgive aktiv forurening. Skanderborg Kommune vil efter vores 
vurdering trygt kunne anlægge den påtænkte installation af et søbad og søtorv, som desuden ud fra almene 
sundhedsmæssige betragtninger vil være til gavn for borgerne i Skanderborg.”  
  
ALECTIA og Arbejdsmedicinsk Klinik afgiver følgende fælles anbefaling: ”Hvis Skanderborg kommune af 
forsigtighedshensyn og i henseende til at en sådan badefacilitet som en følsom aktivitet for børn og voksne, ønsker 



at have en sikker afskærmning af den tidligere forurening, kunne man overveje at lave et underlag på søbredden og 
påfyldning af et lag sand eller lignede på søbunden.” Det er vurderet, at membranen med fordel vil kunne indarbejdes 
i det samlede anlægsprojekt uden at fordyre projektet nævneværdigt.  
  
Badevandsanalyse, spildevand og naturhensyn: Der har siden 2013 være gennemført omfattende 
badevandsanalyser svarende til kravene til Blå Flag Strande. Teknik og Miljø oplyser, at badevandskvaliteten 
opfylder på badestadet de gældende krav til Blå Flag. I tilfælde af kraftigt regn vil der forekomme udledninger af 
regnvand og overløb af urenset spildevand fra kloaksystemet i Skanderborg by. Disse udledninger vil eventuelt 
kunne påvirke badevandskvaliteten ved badestedet i Byparken enkelte dage om året og kan håndteres med et 
overvågnings- og alarmsystem, som det fx er kendt i Aarhus Bugt. Det skitserede projekt vurderes ikke at påvirke 
uberørt eller beskyttede naturtyper i betydeligt omfang.  
  
Teknik og Miljø bemærker, at det kan blive nødvendigt at bortkøre forurenet overskudsjord i meget små mængder fra 
det nye anlæg, med mindre den forurenede jord kan genindbygges i anlægget. Hertil oplyser ONV Arkitekter, at det 
foreslåede anlæg indebærer et trædæk over eksisterende areal mellem Kulturhuset og Søtorvet, hvilket kan 
anlægges uden udgravning af jord. 
  
Teknik og Miljø anbefaler, at der snarest udarbejdes en rammeaftale, som tilgår klageberettigede organisationer. 
Det nødvendige forberedende myndighedsarbejde vil således blive igangsat i forlængelse af en politisk 
godkendelse til at fortsætte projektet for Søtorvet.  
  
Som led i forprojektet er bylivspotentialet for et søbad i Byparken gennem de sidste tre år blevet undersøgt gennem 
midlertidige aktiviteter, herunder events, flydebroer til badende, møbler til ophold samt bål- og grillpladser. Løbende 
registrering af aktiviteter og interviews med foreninger, brugere og lokale indikerer, at der er et stort potentiale og 
opbakning til et permanent anlæg i Byparken.  
  
I 2013 og 2014 har der været dispenseret fra naturbeskyttelseslovens bestemmelser om søbeskyttelseslinjer og 
givet tilladelse efter vandløbsloven til midlertidige aktiviteter i Byparken. Teknik & Miljø har i foråret givet en 5-årig 
tilladelse til fortsættelse af de midlertidige aktiviteter i Byparken med badebroer, grill og møbler. Samtidig fortsættes 
den løbende badevandskontrol med registrering af alger og måling af bakterieindhold i forhold til lovmæssige 
grænseværdier. 
  
Smukfest stiller en livredder og toiletvogn til rådighed i den 3-ugers periode, hvor søbadet i Dyrehaven er lukket pga. 
festival, idet badende borgere/turister henvises til det midlertidige anlæg i Byparken.  
  
ONV Arkitekters skitseforslag samler og konkretiserer de funktioner, som flertallet af de inddragede foreninger og 
borgere har ønsket til et permanent anlæg ved Skanderborg sø i Byparken. Skitseforslaget er blevet døbt Søtorvet, 
idet anlægget nytænker søbadskonceptet ved at rumme flere aktiviteter hele året rundt. Om sommeren kan Søtorvet 
bruges til badning for småbørn og voksne, solbadning og holdsport som vandpolo og kajakroning; om foråret og 
efteråret omdannes bassinet til boldbane til holdsport; og om vinteren omdannes bassinet til skøjtebane, mens 
vinterbadere har adgang til omklædning og sauna. Desuden tilfører Søtorvet et smukt beliggende mødelokale til 
forsamling og fællesskab for byens borgere og foreninger. 
  
Administrationen er opmærksom på det forestående arbejde i § 17.4-udvalget for Skanderborg midtby i efteråret 
2015. Byparken og Søtorvet er ikke nævnt eksplicit i udvalgets kommissorium. Men det er anført, at udvalget bl.a. 
skal arbejde med, hvor der kan være bestemte bylivsfunktioner. Fremadrettet bør der rettes særlig opmærksomhed 
på mulighederne for byliv, synergi og koordination mellem udviklingsprojekter i Byparken, Kulturhuset og 
Skanderborg midtby som led i den videre projektudvikling for Søtorvet. 

ØKONOMI 
Byrådet har i budget 2015 afsat 4 mio. kr. til et citybad/søtorv i Skanderborg, hvilket er overført til budget 2016 
som led i budgetopfølgningen. 



  
Der blev på byrådsmødet 20. marts 2013 frigivet 200.000 kr. til det forberedende arbejde, herunder evt. 
rådgiver- eller arkitektkonkurrence. Disse midler blev ikke anvendt, da projektet i 2014 blev sat i bero, indtil 
yderligere miljøtekniske undersøgelser var blevet gennemført. De miljømæssige undersøgelser blev finansieret 
via driften i 2014. Det betyder, at de frigivne 200.000 kr. er flyttet til 2016. Under forudsætning af, at Byrådet 
ønsker projektet videreført, er der behov for op til 500.000 kr. i 2015. I nærværende sag søges der derfor om 
frigivelse af yderligere 300.000 kr., samt at rådighedsbeløb på i alt 500.000 kr. bliver fremrykket fra 2016 til 
2015. 
  
Administrationen er i positiv dialog med fonde, som har udvist interesse i at samarbejde om etablering af et 
innovativt søtorv som skitseret af ONV Arkitekter. Projektet er anslået til at koste ca. 10 mio. kr. at anlægge, 
hvilket forudsætter yderligere forprojektering og fundraising. Det er vurderet, at der er gode muligheder for 
ekstern medfinansiering. 
  
Administrationen udarbejder efterfølgende et driftsbudget og konkretiserer driftsaftaler med kommende 
brugere, hvilket forelægges Byrådet, når finansieringen er på plads.  

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller, 

l at de samlede undersøgelser af badevandskvaliteten, miljø- og sundhedsmæssige forhold samt de 
positive resultater af de midlertidige aktiviteter er tilstrækkelige og tilfredsstillende til at fortsætte 
projekteringen af Skanderborg Søtorv i Byparken 

l at der anlægsbevilges og frigives yderligere 300.000 kr. til videre projektering i samarbejde med ekstern 
rådgiver, og at rådighedsbeløbet på i alt 500.000 kr. flyttes fra rammen på 4 mio. kr. i 2016 til 2015 

l at fortsætte samarbejdet med Lokale- og Anlægsfondens og deres rådgiver, ONV Arkitekter, og at der 
indledes dialog med yderligere medfinansierende fonde om projektering og anlæg af Skanderborg 
Søtorv nedenfor Kulturhuset Skanderborg 

l at der indledes samarbejde med Teknik & Miljø, Kulturhusets bestyrelse og andre relevante 
brugergrupper om nødvendige driftsaftaler.  

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 13-08-2015 

Fraværende: Tage Nielsen 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borgere og 
Planlægning. 
  
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 



Punkt 80: Frigivelse af anlægsmidler - Borgernes Hus i Veng
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Frigivelse af anlægsmidler - Borgernes Hus i Veng 

RESUME 
Borgernes Hus i Veng har igennem længere tid arbejdet med et projekt omkring udbygning af hallen med en 
Multihal på ca. 200. m². Til dette projekt ønskes frigivet anlægskroner på 1.018.000 kr. 

Sagsfremstilling 
Med Byrådets vedtagelse af budgettet for 2013 og overslagsårene blev der afsat 1 mio. kr. i 2013 og yderligere 1 
mio. kr. i henholdsvis 2014 og 2015 til Borgernes Hus i Veng. 
  
Der blev i 29. maj 2013 frigivet 1,0 mio. kr. til et nyt halgulv, og resten skulle bruges til projektering af dette projekt. 
  
Der er arbejdet med at skaffe finansiering via fonde og foreninger for at kunne etablere en multihal, som er et stort 
ønske i lokalområdet. Der er frivillige kræfter, som udfører forskellige mindre arbejder i forbindelse med byggeriet, 
hertil bidrager Hårby IF med 200.000 kr. i direkte tilskud til byggeriet. Der mangler at blive finansieret et mindre 
beløb i forhold til byggesummen, som er på i alt 2.613.700 kr. Skulle disse midler - imod forventning - ikke komme 
hjem fra fondene, bliver projektet skåret ned tilsvarende. 
  
I 2. budgetopfølgning var forventningen, at projektet startede op i juli måned 2015. Af hensyn til det store frivillige 
engagement, der er lagt i opstartsfasen af byggeriet, forventes1. spadestik at blive den 10. august 2015.  

ØKONOMI 
Det samlede rådighedsbeløb til projektet udgør 3,049 mio. kr. Heraf er 1 mio. kr. anlægsbevilget og frigivet i 
2013 til halgulv og projektering af næste fase. Rådighedsbeløbet i oprindeligt budget 2015 på 1,031 mio. kr. er 
bevilget og frigivet i forbindelse med budgetvedtagelsen for 2015. I nærværende sag søges derfor 
anlægsbevilling og frigivelse af det resterende rådighedsbeløb på 1,018 mio. kr. Rådighedsbeløbet var afsat i 
2014, og blev overført i forbindelse med overførselssagen på Byrådet den 25. marts 2015. Således vil der 
samlet være anlægsbevilget 3,049 mio. kr. til projektet over 3 år. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller, 

l at der anlægsbevilges og frigives 1,018 mio. kr. til Borgernes Hus i Veng. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 13-08-2015 

Fraværende: Tage Nielsen 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borgere og 
Planlægning. 
  
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 





Punkt 81: Dialog om oplæg til proces for ny kulturpolitik
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Dialog om oplæg til proces for ny kulturpolitik 

RESUME 
Byrådet vedtog på møde den 24. juni 2015 at igangsætte formuleringen af en ny kulturpolitik. Med beslutningen 
er der lagt op til en meget bred og dyb involvering af borgere og interessenter. 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget har derfor inviteret repræsentanter for Børne- og Ungdomsorganisationernes 
Samråd, Aftenskolesamvirket, Folkeoplysningsudvalget, Kultursamvirket, Idrætssamvirket, Landsbysamvirket, 
Kunstråd Skanderborg, Skanderborg Bibliotek, Museum Skanderborg, Skanderborg Kulturskole, Kulturhusets 
bestyrelse og de respektive haller i Skanderborg Kommune til en drøftelse af det foreliggende oplæg til proces 
på dette møde, og vil vedtage evt. ændringer til procesplanen i umiddelbar forlængelse af drøftelsen. 

Sagsfremstilling 
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede den 6. november 2014 at udarbejde en kulturpolitik for Skanderborg 
Kommune, som skal erstatte den nuværende Kultur-, Idræts- og Fritidspolitik – og har efterfølgende nærmere drøftet, 
hvordan en sådan politikformuleringsproces skal foregå. 
  
Vedlagt findes kommissorium indeholdende en detaljeret proces- og tidsplan for udarbejdelsen af ny kulturpolitik. 
  
Formål 
Opdraget til processen mod en ny kulturpolitik er at formulere en vision, som besvarer spørgsmålet ”Hvad skal 
Skanderborg Kommune kendes for på kultur- og fritidsområdet? ” 
Omdrejningspunktet i processen for at besvare dette spørgsmål vil være en kortlægning af styrker, svagheder, 
muligheder og trusler, som skal danne grundlag for den strategi, som skal udmønte visionen. Processen vil derfor 
både indeholde arbejdet med kortlægning, vision og strategi. 
  
Aktørinvolvering 
Der lægges op til en proces med bred dialog og inddragelse af aktører, som kan bidrage til udviklingen af en ny 
politik. Processen er designet til at være åben for alle for at sikre inputs fra aktører, som ikke traditionelt er i dialog 
med kommunen. For at sikre bredt ejerskab vil der i dialogen med interessenterne være et stærkt fokus på 
samskabelse lige fra vision til udmøntning af politikken.  
  
Samspil med andre politikområder 
Processen har fokus på bredt samspil med Skanderborg Kommunes øvrige politikker, samt besluttede forandringer 
på kultur- og fritidsområdet. En ny politik for området skal bidrage ind i en større kommunal kontekst, og samspillet 
vil derfor være helt essentielt i prioritering af, hvilken retning vi skal gå. I processen vil input og ideer blive kvalificeret 
ud fra den politiske kontekst, de skal indgå i, og ikke mindst supplere for at sikre, at politikken bidrager til en synergi 
på tværs af fagområder som f.eks. sundhed, bosætning og folkeoplysning.  
  
Tidshorisont for politikken 
Det er foreslået, at politikkens tidshorisont sammenkøres med Kulturhovedstadsprojektet Aarhus Rethink 2017, idet 
dette udgør en vigtig ramme for den regionale kulturudvikling de kommende år.  
  
For at opnå størst mulig synergi med erfaringerne og resultaterne fra Rethink2017 forslås tidshorisonten fastsat til 
2016-2019.  
  
Tidshorisont for processen 
Processen igangsættes umiddelbart efter godkendelse af kommissorium med indledende drøftelser om processen 
med de traditionelle dialogpartnere på kultur- og fritidsområdet.  
  



En endelig kulturpolitik forventes vedtaget af Byrådet i marts 2016.  

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller, 

l at processen for arbejdet med en ny kulturpolitik drøftes med de indbudte repræsentanter 
 

l at evt. ændringer afledt af drøftelsen indarbejdes i procesplanen. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 13-08-2015 

Fraværende: Tage Nielsen 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede arbejdet med en ny kulturpolitik med ca. 20 repræsentanter for 
kulturlivet.  
  
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog herefter at godkende forslaget til procesplan, dog således at der 
fastsættes nye datoer for de to workshops. 



Punkt 82: Evt. til mødet den 13. august 2015
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Evt. til mødet den 13. august 2015 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 13-08-2015 

Fraværende: Tage Nielsen 
  
Der var ingen emner under punktet ”evt.” 
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